CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE:

 Apresento  à  mesa,  ouvido  o  Egrégio  Plenário  e  dispensadas  às

formalidades  regimentais,  moção  de  aplausos  a  Raissa  Helena  Damasio  e

Péricles Gustavo Toledo, pela participação no Festival Circcus Ilha Fantasia.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2025.

Lúcia de Fátima Caballero

Vereadora

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
b

d
fd

b
b

d
9

5
4

0
8

d
ea

b
ae

ed
8

b
3

1
0

4
ee

eb
1

d
b

0
0

9
fc

4
2

8
4

d
2

8
e9

d
0

d
4

9
fd

eb
9

3
4

ae
9

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/5

6
0

6
4

7
ab

1
6

3
a8

ef
b

8
0

ca
b

9
d

cf
f1

9
ed

ec
0

3
9

c4
7

4
6

0
2

f1
ad

f8
a?

sv

Validador

Assinado eletronicamente por
Lucia de Fatima Caballero
Data 13/11/2025 15:19
#0dee621cc0bd11f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/560647ab163a8efb80cab9dcff19edec039c474602f1adf8a?sv
https://valida.ae/560647ab163a8efb80cab9dcff19edec039c474602f1adf8a?sv

                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

 Raissa Helena Damásio iniciou sua trajetória na dança em 2014, aos

10 anos de idade, sob a orientação do professor e coreógrafo Tiago Dias. Em

2018, deu continuidade aos estudos com seu atual diretor, Wesley Pereira, que

em 2020 fundou oficialmente  a  Companhia  Agnos,  a  primeira  companhia  de

danças urbanas da cidade de Porto Feliz. Dedicada às vertentes Hip Hop Dance e

Waacking, Raissa vem se aprimorando há seis anos sob a mentoria do professor

Prince  Toshiba.  Atualmente,  ministra  aulas  de  Jazz,  Funk e  Vídeo Dance no

Studio Agnos,  explorando em suas aulas  e  performances as  modalidades que

domina  com  excelência.  Atua  como  coreógrafa  nos  espetáculos  autorais  da

Companhia  Agnos,  tendo  assinado  coreografias  nas  produções  No  Mundo

Mágico  de  Ricardinho,  Dias  da  Semana,  Mostra  do  Studio  e  Circcus  Ilha

Fantasia, todas escritas e dirigidas por Wesley Pereira. Em 2025, estreou como

coreógrafa  em festivais  competitivos  ao  lado  do  dançarino  Péricles  Gustavo,

conquistando o 1º lugar com a coreografia Atemporal no festival “Valinhos em

Dança”. Além de dançarina, Raissa também atua como atriz e produtora cultural,

sendo idealizadora do evento independente Waacking Connection, que terá sua 3ª

edição no dia 1º de fevereiro de 2026. Em seu trabalho, carrega como propósito a

valorização dos artistas locais e o fomento da cena da dança em Porto Feliz.

 Péricles Gustavo Toledo, de apenas 13 anos, expressa na dança sua

forma mais pura de viver e sentir o mundo. Segundo ele: “Quando danço, é como

se o tempo parasse e só existisse eu, a música e o meu coração batendo no ritmo

dos meus sonhos. A dança me ensina a ser forte, a acreditar em mim e a nunca

desistir, mesmo quando tudo parece difícil. Cada passo é uma conquista, cada

movimento, uma forma de mostrar quem eu sou. Dançar é o que me faz viver

intensamente e ser livre”. A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
b

d
fd

b
b

d
9

5
4

0
8

d
ea

b
ae

ed
8

b
3

1
0

4
ee

eb
1

d
b

0
0

9
fc

4
2

8
4

d
2

8
e9

d
0

d
4

9
fd

eb
9

3
4

ae
9

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/5

6
0

6
4

7
ab

1
6

3
a8

ef
b

8
0

ca
b

9
d

cf
f1

9
ed

ec
0

3
9

c4
7

4
6

0
2

f1
ad

f8
a?

sv

Validador

https://valida.ae/560647ab163a8efb80cab9dcff19edec039c474602f1adf8a?sv
https://valida.ae/560647ab163a8efb80cab9dcff19edec039c474602f1adf8a?sv

                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

  Por todo esse talento e dedicação, a Câmara Municipal de Porto

Feliz, por meio de seus vereadores, reconhece e presta esta singela homenagem

aos  jovens  Raissa  Helena  Damásio  e  Péricles  Gustavo  Toledo,  que  têm

fortalecido a dança, a arte e a cultura em nosso município, levando com orgulho

o nome de Porto Feliz para diversas cidades da região.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2025.

Lúcia de Fátima Caballero

Vereadora

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
b

d
fd

b
b

d
9

5
4

0
8

d
ea

b
ae

ed
8

b
3

1
0

4
ee

eb
1

d
b

0
0

9
fc

4
2

8
4

d
2

8
e9

d
0

d
4

9
fd

eb
9

3
4

ae
9

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/5

6
0

6
4

7
ab

1
6

3
a8

ef
b

8
0

ca
b

9
d

cf
f1

9
ed

ec
0

3
9

c4
7

4
6

0
2

f1
ad

f8
a?

sv

Validador

Assinado eletronicamente por
Lucia de Fatima Caballero
Data 13/11/2025 15:19
#0dee621cc0bd11f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/560647ab163a8efb80cab9dcff19edec039c474602f1adf8a?sv
https://valida.ae/560647ab163a8efb80cab9dcff19edec039c474602f1adf8a?sv

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ